IV - Orçamento de Investimentos da(s) Empresa(s) em que o Município de Campo 

Largo detém a maioria do capital social com direito a voto. 

Seção I 

Da Estimativa da Receita 

Art. 2º A Receita compreendendo os orçamentos mencionados nos incisos I e II, do 

artigo anterior, é estimada em R$ 853.669.660,60 (oitocentos e cinquenta e três milhões, 

seiscentos e sessenta e nove mil, seiscentos e sessenta reais e sessenta centavos). 

§ 1º A receita será realizada mediante a arrecadação de tributos e outras receitas 

correntes e de capital, na forma da legislação vigente de acordo com o seguinte desdobramento: 

1. RECEITAS DO ORÇAMENTO FISCAL 

1.1. RECEITAS CORRENTES 

- Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria - R$ 229.761.233,41 (duzentos e vinte e nove 

milhões, setecentos e sessenta e um mil, duzentos e trinta e três reais e quarenta e um centavos) 

- Contribuições - R$ 12.199.000,00 (doze milhões, cento e noventa e nove mil reais) 

- Receita Patrimonial - R$ 30.790.750,00 (trinta milhões, setecentos e noventa mil, setecentos 

e cinquenta) 

- Receita Industrial - R$ 190.000,00 (cento e noventa mil reais) 

- Receita de Serviços - R$ 18.000.000,00 (dezoito milhões reais) 

- Transferências Correntes - R$ 503.408.694,25 (quinhentos e três milhões, quatrocentos e oito 

mil, seiscentos e noventa e quatro reais e vinte e cinco centavos) 

- Outras Receitas Correntes - R$ 13.340.800,00 (treze milhões, trezentos e quarenta mil e 

oitocentos) 

SOMA - R$ 794.349.677,66 (setecentos e noventa e quatro milhões, trezentos e quarenta e nove 

mil, seiscentos e setenta e sete reais e sessenta e seis centavos.) 

1.2. RECEITAS DE CAPITAL 

- Operações de Crédito - R$ 45.979.182,94 (quarenta e cinco milhões, novecentos e setenta e 

nove mil, cento e oitenta e dois reais e noventa e quatro centavos) 

- Alienação de Bens - R$ 900.000,00 (novecentos mil reais) 

- Transferências de Capital - R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais) 

SOMA - R$ 47.879.182,94 (quarenta e sete milhões, oitocentos e setenta e nove mil, cento e 

oitenta e dois reais e noventa e quatro centavos) 

TOTAL DAS RECEITAS DO ORÇAMENTO FISCAL - R$ 842.228.860,60 (oitocentos e 

quarenta e dois milhões, duzentos e vinte e oito mil, oitocentos e sessenta reais e sessenta 

centavos) 

2. RECEITAS DA SEGURIDADE SOCIAL 

2.1. RECEITAS CORRENTES 

- Receitas de Contribuições - R$ 12.199.000,00 (doze milhões, cento e noventa e nove mil reais) 

- Receita Patrimonial - R$ 30.790.750,00 (trinta milhões, setecentos e noventa mil, setecentos 

e cinquenta reais) 

- Outras Receitas Correntes - R$ 1.458.400,00 (um milhão, quatrocentos e cinquenta e oito mil 

e quatrocentos reais) 

SOMA - R$ 44.448.150,00 (quarenta e quatro milhões, quatrocentos e quarenta e oito mil, cento 

e cinquenta reais.) 

2.2. RECEITAS DE CAPITAL 

- Alienação de Bens - R$ 900.000,00 (novecentos mil reais) 

SOMA - R$ R$ 900.000,00 (novecentos mil reais) 

2.3. RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS - R$ 24.440.239,18 (vinte e quatro milhões, 

quatrocentos e quarenta mil, duzentos e trinta e nove reais e dezoito centavos) 

TOTAL DA RECEITA DA SEGURIDADE SOCIAL - R$ 122.388.000,00 (cento e vinte e dois 

milhões, trezentos e oitenta e oito mil reais.) 

TOTAL GERAL DA RECEITA - R$ 853.669.660,60 (oitocentos e cinquenta e três milhões, 

seiscentos e sessenta e nove mil, seiscentos e sessenta reais e sessenta centavos). 

§ 2º As normas que disciplinam a origem das receitas estão contidas na seguinte 

Legislação: 

I - Constituição Federal; 

II - Constituição Estadual; 

III - Código Tributário Nacional; e 

IV - Código Tributário Municipal. 

Seção II 

Da Fixação da Despesa 

Art. 3º As despesas do Orçamento Fiscal, e da Seguridade Social estão fixadas em R$ 

829.229.421,42 (oitocentos e vinte e nove milhões, duzentos e vinte e nove mil, quatrocentos e 

vinte e um reais e quarenta e dois centavos) e, serão executadas segundo a legislação em vigor,